

PODER EXECUTIVO

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de materiais elétricos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da iluminação pública.

Fornecedor: Eletrica Vargas Ltda.

Empenho(s): 5361/2025

Valor: R\$ 1.460,00

Avaré, 16 de junho de 2.025

Gilberto Saito

Secretário Municipal de Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de óleo lubrificante e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção de máquinas.

Fornecedor: Elco Soluções em Investimentos Ltda.

Empenho(s): 6764/2025

Valor: R\$ 777,30

Avaré, 16 de junho de 2.025

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal da Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços funerários e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento de munícipes em situação de vulnerabilidade social.

Fornecedor: Funerais Nossa Senhora Aparecida Ltda.

Empenho(s): 11622/2024

Valor: R\$ 10.734,26

Avaré, 16 de junho de 2.025

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços e fornecimento de licenças de uso de programas

de informática (Sistemas Integrados) e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: Amendola & Amendola Software Ltda.

Empenho(s): 4696,4697/2025

Valor: R\$ 33.914,92

Avaré, 16 de junho de 2.025

Glauco Fabiano Favaro de Oliveira

Secretário Mun. De Chefia de Gabinete do Executivo

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços e fornecimento de licenças de uso de programas de informática (Sistemas Integrados) e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: Amendola & Amendola Software Ltda.

Empenho(s): 4698/2025

Valor: R\$ 53.022,93

Avaré, 16 de junho de 2.025

Itamar de Araujo

Secretário Municipal de Fazenda

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços e fornecimento de licenças de uso de programas de informática (Sistemas Integrados) e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: Amendola & Amendola Software Ltda.

Empenho(s): 4699/2025

Valor: R\$ 4.755,74

Avaré, 16 de junho de 2.025

Gilberto Saito

Secretário Municipal de Serviços

Licitações e Contratos

Outros atos

ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 031/25 - Processo nº. 056/25

Fica adjudicado as empresas **POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, no valor global de **R\$ 133.376,40 (cento e trinta e três mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta centavos)**, **CIRÚRGICA UNIÃO LTDA**, no valor global de **R\$ 193.473,09 (cento e noventa e três mil, quatrocentos e setenta e três reais e nove centavos)**,

DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor global de **R\$ 72.633,87** (setenta e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta e sete centavos), **URGO MEDICAL BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA**, no valor global de **R\$ 43.769,70** (quarenta e três mil, setecentos e sessenta e nove reais e setenta centavos), **SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA**, no valor global de **R\$ 10.971,00** (dez mil, novecentos e setenta e um reais), **DOVALLE HOSPITALAR LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 112.569,24** (cento e doze mil, quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos), **IMPARMEDI COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 24.208,56** (vinte e quatro mil, duzentos e oito reais e cinquenta e seis centavos), **CAMPSUPPLY HOSPITALAR LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 12.931,50** (doze mil, novecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), e **SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 8.964,90** (oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos), objetivando registro de preços para futura eventual contratação de empresa para fornecimento de curativos para Epidermólise Bolhosa. **Adjudicado em: 05/06/2025.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

Pregão Eletrônico nº. 047/25 - Processo nº. 092/25

Fica **ADJUDICADO** a empresa **INCOTECH COMPANY LTDA ME**, Valor Global: **R\$ 1.620,80** (Um mil, seiscentos e vinte reais e oitenta centavos), cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de suprimentos de informática. **Adjudicado em: 9/6/2025.** Christian Wendel Santana Xavier - Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia.

Pregão Eletrônico nº 054/25 - Processo nº 102/25

Fica adjudicado a empresa **TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA**, no valor global de **R\$ 210.000,00** (duzentos e dez mil reais), cujo o objeto é o registro de preços para eventual contratação futura de empresa especializada para fornecimento e implantação de abrigo de passageiros. **Adjudicado em: 09/06/2025.** Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana.

Pregão Eletrônico nº. 056/25 - Processo nº. 105/25

Fica adjudicado a Empresa **SOLA & GIRALDI LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 71.480,00** (setenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais), objetivando aquisição de motor completo e demais peças componentes para o veículo Renault/Master (Placa EXW 4645) Micro-ônibus do Setor de Ambulância. **Adjudicado em: 12/06/2025.** Roslindo Wilson Machado -

Secretário Municipal de Saúde.

HOMOLOGAÇÃO

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/25 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA** as empresas **POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (item 01, 07), CIRÚRGICA UNIÃO LTDA (item 02, 09, 10, 13), DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (item 03, 04, 05, 14), URGO MEDICAL BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA (item 06), SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA (item 15, 16, 17, 18), DOVALLE HOSPITALAR LTDA - ME (item 20, 21, 28, 29, 32), IMPARMEDI COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME (item 22, 23, 24, 33), CAMPSUPPLY HOSPITALAR LTDA - ME (item 25) e SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO LTDA - EPP (item 26, 34, 35, 36, 37)**, responsáveis pelo Registro de Preços para futura eventual contratação de empresa para fornecimento de curativos para Epidermólise Bolhosa, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 031/25 - Processo nº. 056/25.** **Homologado em: 05/06/2025.**

Christian Wendel Santana Xavier - Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 8.137/25; **HOMOLOGA** a empresa **INCOTECH COMPANY LTDA ME (Lotes 01, 10 e 13)**, responsável pelo registro de preços para futura aquisição de suprimentos de informática, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 047/25 - Processo nº. 092/25.** **Homologado em: 9/6/2025.**

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli, Secretário Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 8.137/25; **HOMOLOGA** a empresa **TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA**, responsável pelo registro de preços para eventual contratação futura de empresa especializada para fornecimento e implantação de abrigo de passageiros, de que trata o **Pregão Eletrônico nº 054/25 - Processo nº 102/25.** **Homologado: 09/06/2025.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/25 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da

Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA**a empresa **SOLA & GIRALDI LTDA - EPP**, responsável pelo fornecimento de motor completo e demais peças componentes para o veículo Renault/Master (Placa EXW 4645) Micro-ônibus do Setor de Ambulância, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 056/25 - Processo nº. 105/25. Homologado em: 12/06/2025.**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 031/25 - Processo nº. 056/25

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Valor Global: R\$ 133.376,40 (cento e trinta e três mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta centavos)

Detentora: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Valor Global: R\$ 193.473,09 (cento e noventa e três mil, quatrocentos e setenta e três reais e nove centavos)

Detentora: DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Valor Global: R\$ 72.633,87 (setenta e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta e sete centavos)

Detentora: URGO MEDICAL BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA

Valor Global: R\$ 43.769,70 (quarenta e três mil, setecentos e sessenta e nove reais e setenta centavos)

Detentora: SOQUÍMICA LABORATÓRIOS LTDA

Valor Global: R\$ 10.971,00 (dez mil, novecentos e setenta e um reais)

Detentora: DOVALLE HOSPITALAR LTDA - ME

Valor Global: R\$ 112.569,24 (cento e doze mil, quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e quatro centavos)

Detentora: IMPARMEDI COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME

Valor Global: R\$ 24.208,56 (vinte e quatro mil, duzentos e oito reais e cinquenta e seis centavos)

Detentora: CAMPSUPPLY HOSPITALAR LTDA - ME

Valor Global: R\$ 12.931,50 (doze mil, novecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos)

Detentora: SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO LTDA - EPP

Valor Global: R\$ 8.964,90 (oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos)

Objeto: Registro de Preços para futura eventual contratação de empresa para fornecimento de curativos para Epidermólise Bolhosa

Data da Assinatura da Ata de Registro:

05/06/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 047/25 - Processo nº. 092/25

Órgão

Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: INCOTECH COMPANY LTDA ME

Objeto: Registro de preços para futura aquisição de suprimentos de informática

Valor Global: R\$ 1.620,80 (Um mil, seiscentos e vinte reais e oitenta centavos)

Data da Assinatura da Ata: 9/6/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/25 - Processo nº 102/25

Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

Valor Global: R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)

Objeto: Registro de preços para eventual contratação futura de empresa especializada para fornecimento e implantação de abrigo de passageiros

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 09/06/2025

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão

Eletrônico nº056/25 - Processo nº. 105/25

Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Contratada: SOLA & GIRALDI LTDA - EPP

Objeto: Aquisição de motor completo e demais peças componentes para o veículo Renault/Master (Placa EXW 4645) Micro-ônibus do Setor de Ambulância

Valor Global: R\$ 71.480,00 (setenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais)

Data da Assinatura do Contrato: 12/06/2025

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/17 - PROCESSO Nº 209/17 (Contrato nº 189/17)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a **Locadora MARISA VEIGA DE MEDEIROS**, locação de imóvel situado à Rua Goiás, 1642, Braz II, onde está instalada a **Vigilância Epidemiológica**, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **04 de junho de 2026**, no valor global de **R\$ 84.412,68 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e oito centavos)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL 025/2020 - PROCESSO Nº 146/2020 (Contrato nº 079/2020)**, que

faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **FUNERAIS NOSSA APARECIDA LTDA**, responsável pela prestação de serviços funerários, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **04 de setembro de 2025**, no valor global de **R\$ 50.505,38 (cinquenta mil, quinhentos e cinco reais e trinta e oito centavos)**. Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADA** os **Itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12 e 14** do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/25 - PROCESSO N° 092/25**, cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de suprimentos de informática, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 9/6/2025**. Christian Wendel Santana Xavier - Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia.

.....

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 035/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/24 – **ATA DE REGISTRO:** 256/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA EIRELI ME

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária: Água sanitária com cloro ativo, ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: hipoclorito de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. O vendedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostras do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.	15.263	GAL	R\$ 9,48	R\$ 144.693,24
02	Álcool em gel 70%: Álcool em gel 70º com aloe vera, para higienização das mãos, bactericida, germicida. Composição: álcool 70º, água, aloe vera, trietanolamina, carbomero, benzoato de denatônio. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro com tampa “válvula pump”, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá	15.000	LT	R\$ 14,01	R\$ 210.150,00

	apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da estabilidade acelerada, laudo da determinação PH (solução pura e 1%), laudo da avaliação bacteriostática para as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa e escherichia coli K12 e laudo de irritação e corrosão cutânea.				
03	Álcool teor 70°: Álcool teor 70° INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes destinadas a área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do PH, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa.	15.750	LT	R\$ 6,70	R\$ 105.525,00
04	Amaciante para roupas: Amaciante para roupas, promovendo maciez e perfume por longo período. Composição: conservante, corante, fragrância, quaternário de amônio, água e ingrediente ativo: cloreto de cetil trimetil amônio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de	8.625	GAL	R\$ 12,58	R\$ 108.502,50

	validade: 02 anos após a data de fabricação.				
05	Bloco sanitário: Bloco sanitário para uso em vasos sanitários, produto prático. Composição: laurel éter sulfato de sódio, carga, umectante, coadjuvante, fragrância, corante e conservante. Embalagem composta de um odorizante sanitário (bloco) de no mínimo 30 gramas e um cestinho plástico, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	4.500	UN	R\$ 1,46	R\$ 6.570,00
06	Desengordurante para limpeza: Desengordurante para limpeza de superfícies em geral, leve fragrância cítrica. Composição: sequestrante, tensoativos, coadjuvante, estabilizante, neutralizante, conservante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	4.500	FR	R\$ 4,93	R\$ 22.185,00
07	Desinfetante com ação bactericida: Desinfetante com ação bactericida, germicida e fungicida, indicado para qualquer superfície lavável, fragrância lavanda, Composição: coadjuvantes, emulsificantes, fragrância, água e princípio ativo de amônio quaternário +/- 0,57-0,60%. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de	9.750	GAL	R\$ 20,75	R\$ 202.312,50

	<p>fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e trichophyton mentagrophytes.</p>				
08	<p>Desinfetante bactericida para ambientes de fluxo intenso: Desinfetante bactericida, utilizado em ambientes de fluxo intenso. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, fragrância, corante, nonilfenol etoxilado, espessante, sequestrante e veículo. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	1.875	FR	R\$ 10,50	R\$ 19.687,50
09	<p>Desinfetante com quaternário: Desinfetante com quaternário de amônio 5º geração, para superfícies e artigos não críticos. Composição: cloreto de alquil dimetilbenzil amônia, cloreto de didecil dimetil amônio, sequestrante, veículo, espessante e conservante. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	1.725	GAL	R\$ 40,00	R\$ 69.000,00
10	<p>Detergente com ação desengordurante: Detergente com ação desengordurante que remove gorduras vegetais e minerais sem esforço, utilizado para a limpeza de</p>	6.000	GAL	R\$ 45,00	R\$ 270.000,00

	louças, pisos, azulejos entre outros. Composição: ácido alquil benzeno sulfônico, conservante, espessantes, tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
11	Detergente líquido neutro: Detergente líquido neutro, biodegradável, indicado para lavagem de louças, utensílios, limpeza de pisos, paredes entre outros. Composição: tensoativo aniônicos, neutralizantes, coadjuvantes, conservante, corante, fragrância, água e componente ativo de ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Embalagem: Frasco plástico transparente de 500 ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	8.625	FR	R\$ 2,41	R\$ 20.786,25
12	Detergente para limpeza pesada: Detergente para limpeza pesada, desengraxante e desengordurante. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, alcalinizantes, sequestrante, corantes, agente de controle de ph e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	10.500	GAL	R\$ 30,30	R\$ 318.150,00
13	Detergente alcalino: Detergente alcalino, utilizado para a limpeza de	4.500	GAL	R\$ 45,00	R\$ 202.500,00

	superfícies impregnadas com: óleos, graxas, parafinas, ceras entre outros. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, sequestrante, solventes, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
14	Detergente clorado: Detergente clorado com alto poder de remoção. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	4.500	GAL	R\$ 30,00	R\$ 135.000,00
15	Hipoclorito de sódio 4,5%: Hipoclorito de sódio com cloro ativo, bactericida, com ação alvejante e desinfetante, indicado para limpeza de ralos, lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: princípio ativo de hipoclorito de sódio 4,5%-5%, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis,	9.750	GAL	R\$ 25,31	R\$ 246.772,50

	staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa e laudo de toxidade oral aguda.				
16	Cloro orgânico: Cloro orgânico, indicado para uso em hospitais, clínicas e outros ambientes destinados a área da saúde. Limpa e desinfeta. Acondicionado em frasco plástico de 500 gramas deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	750	UN	R\$ 37,44	R\$ 28.080,00
17	Impermeabilizante acrílico: Impermeabilizante acrílico, indicado para vários tipos de piso como: vinílico, lajota ardósia entre outros. Composição: resina acrílica, resinas nivelantes, agentes nivelantes, polímeros acrílicos, antiespumantes, conservante, coalescente e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	3.750	GAL	R\$ 70,00	R\$ 262.500,00
18	Inseticida a base água: Inseticida à base de água, indicado para insetos em geral. Composição: emulsificantes, mascarante, solvente, antioxidantes, água, propelente e ativos de d'aletrina, d' tetrametrina e cinfenotrina 0,13. Embalagem: Lata de metal de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	675	LTA	R\$ 16,25	R\$ 10.968,75
19	Limpa alumínio: Limpa alumínio utilizado na remoção de gorduras em	750	FR	R\$ 3,22	R\$ 2.415,00

	<p>geral. Composição: Acido sulfônico, laurel éter sulfato de sódio, solvente, fragrância, corante e água. Embalagem: Frasco plástico opaco de 500ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>				
20	<p>Limpa forno: Limpa forno alcalino, com alta facilidade na remoção de gorduras incrustada. Composição sem soda caustica. Embalagem de 300ml com tampa gatilho, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>	270	UN	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30
21	<p>Limpa vidros: Limpa vidros, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos, desembaça e protege. Composição: alcalinizante, sequestrantes, solvente, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	3.375	FR	R\$ 5,80	R\$ 19.575,00
22	<p>Limpador ácido: Limpador ácido, indicado para limpeza de calçadas, pisos rústicos, pisos encardidos e pisos de pedra em geral. Composição: ácido clorídrico, tensoativo não iônico, coadjuvante e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de</p>	285	GAL	R\$ 25,00	R\$ 7.125,00

	validade: 01 ano após a data de fabricação.				
23	Limpador multiuso: Limpador multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos e superfícies laváveis em geral, desengordura e remove manchas. Composição: componente ativo de álcool etoxilado, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da determinação do PH puro, laudo da contagem de bactérias, fungos, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, staphylococcus aureus e coliformes totais e fecais e laudo de sensibilização dérmica.	11.250	FR	R\$ 3,78	R\$ 42.525,00
24	Lustra móveis: Lustra móveis, formulado através de componentes que forneçam proteção e brilho preservando a integridade da superfície na qual será aplicado: móveis, fórmicas e superfícies esmaltadas. Composição: alcalinizante, conservante, sequestrante, formadores de filme, espessante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	3.150	FR	R\$ 18,11	R\$ 57.046,50

25	Odorizador de ar: Odorizador de ar para uso em diversos ambientes, elimina odores promovendo um perfume duradouro e suave. Composição: álcool etílico, antioxidantes, fragrância, água e propelente. Fragrâncias: Lavanda ou talco. Embalagem: Lata de metal de 360ml com tampa spray, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	5.250	LTA	R\$ 16,95	R\$ 88.987,50
26	Querosene: Querosene. Composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	450	FR	R\$ 29,23	R\$ 13.153,50
27	Removedor sem cheiro: Removedor sem cheiro, utilizado para limpeza pesada. Composição: ácido graxo, conservante e água. Produto ecológico. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	450	FR	R\$ 30,39	R\$ 13.675,50
28	Sabão em barra com glicerina: Sabão em barra com glicerina, neutro, indicado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha (talheres). Composição: glicerina, hidróxido de sódio, carga, espessante, emulsificante, corante e veículo. Embalagem: Fita gomada contendo 5 barras de 200 gramas cada, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade	3.375	PCT	R\$ 9,30	R\$ 31.387,50

	com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
29	Sabão em pasta: Sabão em pasta, usado para dar brilho em louças, vidros, esmaltados entre outros. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Sachê ou pote plástico de 500 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo 01 ano após a data de fabricação.	2.850	UN	R\$ 7,35	R\$ 20.947,50
30	Sabão em pó: Sabão em pó, indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: ácido linear alquilbenzeno sulfônico, alcalinizantes, coadjuvantes, Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem plástica de 5 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da contagem de microrganismos viáveis: Contagem de fungos e bactérias, laudo da determinação da alcalinidade e laudo do ph em meio aquoso (1%).	10.950	PCT	R\$ 21,03	R\$ 230.278,50
31	Sabão líquido a base de coco natural: Sabão líquido a base de sabão de coco natural, indicado para roupas sensíveis. Composição: surfactantes, tensoativo aniônico, branqueador óptico, umectante, coadjuvante, opacificante, fragrância, conservante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no	2.625	FR	R\$ 10,25	R\$ 26.906,25

	ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
32	Sabonete em barra: Sabonete em barra, hidratante, para uso corporal. Composição básica: sodium tallowate, agua, sodium palm, propylene glycol, sodium cocoyl isethionate, etidronic acid, cocamidopropyl, cocos nucifera oil, macadâmia integrifolia seed oil, limonene coumarin. Embalagem plástica contendo 1 barra de 85 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	525	UN	R\$ 3,07	R\$ 1.611,75
33	Sabonete líquido antiséptico: Sabonete líquido antisséptico, bactericida, para higienização das mãos, sem perfume, ideal para uso em clinicas, hospitais, entre outros lugares onde a higienização é fundamental. Composição: citric acid, sodium laureth sulfate, sodium chloride, cocamide DEA, triclosan 0,1%, álcool, methylchlorisotiazolinone, trietanolamin, EDTA, CI 16035 e aqua. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da avaliação bactericida frente as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis e pseudomonas	8.625	GAL	R\$ 34,19	R\$ 294.888,75

	aeruginosa e laudo de estabilidade acelerada.				
34	Saponáceo cremoso: Saponáceo cremoso formulado através de componentes minerais que promove brilho, alta eficiência na limpeza de diversas superfícies e não risca. Composição: ácido dodecil benzeno sulfonato de sódio, abrasivos, coadjuvantes, conservantes, espessantes, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	5.400	FR	R\$ 7,21	R\$ 38.934,00
35	Soda cáustica: Soda cáustica, desincrustante alcalino para limpeza de ambientes engordurados. Embalagem: Pote plástico de 500gr deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a data de fabricação.	315	POT	R\$ 14,80	R\$ 4.662,00
36	Cera Líquida: Cera Incolor tem exclusiva fórmula com Cera de Carnaúba, que devolve o brilho natural do piso, formando uma camada protetora que evita o desgaste. Produto pronto para o uso, fácil de aplicar e espalhar, além de ter função antiderrapante. Não necessita utilizar enceradeira. Galão de 5 litros.	225	GAL	R\$ 31,70	R\$ 7.132,50
Valor Global Lote 01: R\$ 3.286.792,29 (Três milhões, duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos)					

LOTE 06 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Copo plástico para café 50ml: Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 51mm – Altura do copo: 43,9mm – Resistência lateral > que 1,6 N – Peso > 0,75 g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 5000 unidades. legislação vigente. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.	2.438	CX	R\$ 98,00	R\$ 238.924,00
02	Copo plástico para água 180ml: Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 71mm – Altura do copo: 76mm – Resistência lateral > que 0,8 N – Peso > 1,62g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O	5.138	CX	R\$ 114,00	R\$ 585.732,00

	<p>copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 2.500 unidades. legislação vigente. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</p>				
03	<p>Guardanapo de papel: Guardanapo de papel, folha simples, produzido com 100% de fibras celulósicas virgens, nas medidas mínimas aproximadas de 28 cm x 31cm, embalado em pacotes com 50 unidades, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.</p>	750	PCT	R\$ 3,50	R\$ 2.625,00
04	<p>Papel higiênico 1º qualidade: Papel higiênico 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, folha dupla, classe I, tamanho: 10x30cm. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 110 N/m</p>	9.750	FDO	R\$ 95,13	R\$ 927.517,50

	<p>conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em pacote plástico transparente devidamente identificado com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 4 rolos, reembalados em fardo contendo 16 pacotes totalizando um total de 64 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</p>				
05	<p>Papel interfolha 1º qualidade: Papel interfolha 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, duas dobras, classe I, tamanho: 21x22cm com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 80% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 3,5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que</p>	7.050	PCT	R\$ 18,40	R\$ 129.720,00

	<p>5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 130 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo kraft reciclado devidamente identificada com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 1.000 folhas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</p>				
06	<p>Papel toalha em bobina: Papel toalha em bobina, folha simples, branco, gofrado, classe: 01 conforme ABNT 15464, 100% celulose, medindo aproximadamente 20cm x 200 metros, com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: alvura difusa superior a 80,0 conforme norma ABNT NBR nm iso 2470:2001, resistência a tração a seco, ponderada, em n/m(calculo) superior que 500,0</p>	4.463	CX	R\$ 70,00	R\$ 312.410,00

	<p>conforme ABNT NBR nm 15134:2007, resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m(calculo) superior que 110 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, pintas, em mm²/m², menor que 1 conforme ABNT NBR 8259:2002, furos, em mm²/m² menor que 3 conf. ABNT NBR 15134:2007, capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g/g menor que 6 conf. ABNT NBR 15004:2003, tempo de absorção de água - método cestinha, em s inferior a 4 conforme norma ABNT NBR 15004:2003. Embalado em caixa de papelão resistente devidamente identificada com informações do produto e dados do fabricante contendo 6 bobinas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</p>				
07	<p>Papel higiênico institucional folha dupla: Papel higiênico institucional folha dupla em rolo, de cor branca, 100% celulose virgem, gofrado, classe I, tamanho 10x250m. O produto deverá ser considerado dermatologicamente</p>	900	PCT	R\$ 85,00	R\$ 76.500,00

	<p>testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 85% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 150 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo plástico contendo de 6 a 8 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</p>				
08	<p>Papel toalha multiuso: Papel toalha multiuso, folha dupla, picotada, gofrada, na cor branca, tamanho aproximado de 20cmx22cm, embalado em pacotes com no mínimo 2 rolos, contendo 120 toalhas. Embalagem devidamente identificada com informações sobre</p>	990	PCT	R\$ 5,60	R\$ 5.544,00

produto, fabricante, entre outras informações.			
Valor Global Lote 06: R\$ 2.278.972,50 (Dois milhões, duzentos e setenta e oito mil, novecentos e setenta e dois e cinquenta centavos)			

LOTE 07 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária: Água sanitária com cloro ativo, ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: hipoclorito de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. O vendedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostras do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.	5.087	GAL	R\$ 9,48	R\$ 48.224,76
02	Álcool em gel 70%: Álcool em gel 70° com aloe vera, para higienização das mãos, bactericida, germicida. Composição: álcool 70°, água, aloe vera, trietanolamina, carbomero, benzoato de denatônio. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro com tampa “válvula pump”, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido	5.000	LT	R\$ 14,01	R\$ 70.050,00

	por laboratório acreditado pelo INMETRO da estabilidade acelerada, laudo da determinação PH (solução pura e 1%), laudo da avaliação bacteriostática para as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa e escherichia coli K12 e laudo de irritação e corrosão cutânea.				
03	Álcool teor 70°: Álcool teor 70° INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes destinadas a área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do PH, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa.	5.250	LT	R\$ 6,70	R\$ 35.175,00
04	Amaciante para roupas: Amaciante para roupas, promovendo maciez e perfume por longo período. Composição: conservante, corante, fragrância, quaternário de amônio, água e ingrediente ativo: cloreto de cetil trimetil amônio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	2.875	GAL	R\$ 12,58	R\$ 36.167,50
05	Bloco sanitário: Bloco sanitário para uso em vasos sanitários, produto prático. Composição: laurel éter sulfato de sódio,	1.500	UN	R\$ 1,46	R\$ 2.190,00

	carga, umectante, coadjuvante, fragrância, corante e conservante. Embalagem composta de um odorizante sanitário (bloco) de no mínimo 30 gramas e um cestinho plástico, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
06	Desengordurante para limpeza: Desengordurante para limpeza de superfícies em geral, leve fragrância cítrica. Composição: sequestrante, tensoativos, coadjuvante, estabilizante, neutralizante, conservante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	1.500	FR	R\$ 4,93	R\$ 7.395,00
07	Desinfetante com ação bactericida: Desinfetante com ação bactericida, germicida e fungicida, indicado para qualquer superfície lavável, fragrância lavanda, Composição: coadjuvantes, emulsificantes, fragrância, água e princípio ativo de amônio quaternário +/- 0,57-0,60%. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e	3.250	GAL	R\$ 20,75	R\$ 67.437,50

	trichophyton mentagrophytes.				
08	Desinfetante bactericida para ambientes de fluxo intenso: Desinfetante bactericida, utilizado em ambientes de fluxo intenso. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, fragrância, corante, nonilfenol etoxilado, espessante, sequestrante e veículo. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	625	FR	R\$ 10,50	R\$ 6.562,50
09	Desinfetante com quartenário: Desinfetante com quaternário de amônio 5º geração, para superfícies e artigos não críticos. Composição: cloreto de alquil dimetilbenzil amônia, cloreto de didecil dimetil amônio, sequestrante, veículo, espessante e conservante. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	575	GAL	R\$ 40,00	R\$ 23.000,00
10	Detergente com ação desengordurante: Detergente com ação desengordurante que remove gorduras vegetais e minerais sem esforço, utilizado para a limpeza de louças, pisos, azulejos entre outros. Composição: ácido alquil benzeno sulfônico, conservante, espessantes, tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	2.000	GAL	R\$ 45,00	R\$ 90.000,00

11	<p>Detergente líquido neutro: Detergente líquido neutro, biodegradável, indicado para lavagem de louças, utensílios, limpeza de pisos, paredes entre outros. Composição: tensoativo aniônicos, neutralizantes, coadjuvantes, conservante, corante, fragrância, água e componente ativo de ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Embalagem: Frasco plástico transparente de 500 ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>	2.875	FR	R\$ 2,41	R\$ 6.928,75
12	<p>Detergente para limpeza pesada: Detergente para limpeza pesada, desengraxante e desengordurante. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, alcalinizantes, sequestrante, corantes, agente de controle de ph e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>	3.500	GAL	R\$ 30,30	R\$ 106.050,00
13	<p>Detergente alcalino: Detergente alcalino, utilizado para a limpeza de superfícies impregnadas com: óleos, graxas, parafinas, ceras entre outros. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, sequestrante, solventes, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	1.500	GAL	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00

14	Detergente clorado: Detergente clorado com alto poder de remoção. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	1.500	GAL	R\$ 30,00	R\$ 45.000,00
15	Hipoclorito de sódio 4,5%: Hipoclorito de sódio com cloro ativo, bactericida, com ação alvejante e desinfetante, indicado para limpeza de ralos, lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: princípio ativo de hipoclorito de sódio 4,5%-5%, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa e laudo de toxicidade oral aguda.	3.250	GAL	R\$ 25,31	R\$ 82.257,50
16	Cloro orgânico: Cloro orgânico, indicado para uso em hospitais, clínicas e outros ambientes destinados a área da saúde. Limpa e desinfeta. Acondicionado em frasco plástico de 500 gramas deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	250	UN	R\$ 37,44	R\$ 9.360,00

17	Impermeabilizante acrílico: Impermeabilizante acrílico, indicado para vários tipos de piso como: vinílico, lajota ardósia entre outros. Composição: resina acrílica, resinas nivelantes, agentes nivelantes, polímeros acrílicos, antiespumantes, conservante, coalescente e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	1.250	GAL	R\$ 70,00	R\$ 87.500,00
18	Inseticida a base água: Inseticida à base de água, indicado para insetos em geral. Composição: emulsificantes, mascarante, solvente, antioxidantes, água, propelente e ativos de d'aletrina, d'tetrametrina e cifenotrina 0,13. Embalagem: Lata de metal de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	225	LTA	R\$ 16,25	R\$ 3.656,25
19	Limpa alumínio: Limpa alumínio utilizado na remoção de gorduras em geral. Composição: Acido sulfônico, laurel éter sulfato de sódio, solvente, fragrância, corante e água. Embalagem: Frasco plástico opaco de 500ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	250	FR	R\$ 3,22	R\$ 805,00
20	Limpa forno: Limpa forno alcalino, com alta facilidade na remoção de gorduras incrustada. Composição sem soda caustica. Embalagem de 300ml com tampa gatilho, deverá possuir	90	UN	R\$ 7,99	R\$ 719,10

	registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
21	Limpa vidros: Limpa vidros, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos, desembaça e protege. Composição: alcalinizante, sequestrantes, solvente, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	1.125	FR	R\$ 5,80	R\$ 6.525,00
22	Limpador ácido: Limpador ácido, indicado para limpeza de calçadas, pisos rústicos, pisos encardidos e pisos de pedra em geral. Composição: ácido clorídrico, tensoativo não iônico, coadjuvante e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 01 ano após a data de fabricação.	95	GAL	R\$ 25,00	R\$ 2.375,00
23	Limpador multiuso: Limpador multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos e superfícies laváveis em geral, desengordura e remove manchas. Composição: componente ativo de álcool etoxilado, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data	3.750	FR	R\$ 3,78	R\$ 14.175,00

	de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da determinação do PH puro, laudo da contagem de bactérias, fungos, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, staphylococcus aureus e coliformes totais e fecais e laudo de sensibilização dérmica.				
24	Lustra móveis: Lustra móveis, formulado através de componentes que forneçam proteção e brilho preservando a integridade da superfície na qual será aplicado: móveis, fórmicas e superfícies esmaltadas. Composição: alcalinizante, conservante, sequestrante, formadores de filme, espessante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	1.050	FR	R\$ 18,11	R\$ 19.015,50
25	Odorizador de ar: Odorizador de ar para uso em diversos ambientes, elimina odores promovendo um perfume duradouro e suave. Composição: álcool etílico, antioxidantes, fragrância, água e propelente. Fragrâncias: Lavanda ou talco. Embalagem: Lata de metal de 360ml com tampa spray, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	1.750	LTA	R\$ 16,95	R\$ 29.662,50
26	Querosene: Querosene. Composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no	150	FR	R\$ 29,23	R\$ 4.384,50

	ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
27	Removedor sem cheiro: Removedor sem cheiro, utilizado para limpeza pesada. Composição: ácido graxo, conservante e água. Produto ecológico. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	150	FR	R\$ 30,39	R\$ 4.558,50
28	Sabão em barra com glicerina: Sabão em barra com glicerina, neutro, indicado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha (talheres). Composição: glicerina, hidróxido de sódio, carga, espessante, emulsificante, corante e veículo. Embalagem: Fita gomada contendo 5 barras de 200 gramas cada, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	1.125	PCT	R\$ 9,30	R\$ 10.462,50
29	Sabão em pasta: Sabão em pasta, usado para dar brilho em louças, vidros, esmaltados entre outros. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Sachê ou pote plástico de 500 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo 01 ano após a data de fabricação.	950	UN	R\$ 7,35	R\$ 6.982,50
30	Sabão em pó: Sabão em pó, indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: ácido linear alquilbenzeno sulfônico, alcalinizantes, coadjuvantes,	3.650	PCT	R\$ 21,03	R\$ 76.759,50

	Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem plástica de 5 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da contagem de microrganismos viáveis: Contagem de fungos e bactérias, laudo da determinação da alcalinidade e laudo do ph em meio aquoso (1%).				
31	Sabão líquido a base de coco natural: Sabão líquido a base de sabão de coco natural, indicado para roupas sensíveis. Composição: surfactantes, tensoativo aniônico, branqueador óptico, umectante, coadjuvante, opacificante, fragrância, conservante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	875	FR	R\$ 10,25	R\$ 8.968,75
32	Sabonete em barra: Sabonete em barra, hidratante, para uso corporal. Composição básica: sodium tallowate, agua, sodium palm, propylene glycol, sodium cocoyl isethionate, etidronic acid, cocamidopropyl, cocos nucifera oil, macadâmia integrifolia seed oil, limonene coumarin. Embalagem plástica contendo 1 barra de 85 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	175	UN	R\$ 3,07	R\$ 537,25

33	<p>Sabonete líquido antiséptico: Sabonete líquido antisséptico, bactericida, para higienização das mãos, sem perfume, ideal para uso em clínicas, hospitais, entre outros lugares onde a higienização é fundamental. Composição: citric acid, sodium laureth sulfate, sodium chloride, cocamide DEA, triclosan 0,1%, álcool, methylchlorisotiazolinone, trietanolamin, EDTA, CI 16035 e aqua. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudos emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da avaliação bactericida frente as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis e pseudomonas aeruginosa e laudo de estabilidade acelerada.</p>	2.875	GAL	R\$ 34,19	R\$ 98.296,25
34	<p>Saponáceo cremoso: Saponáceo cremoso formulado através de componentes minerais que promove brilho, alta eficiência na limpeza de diversas superfícies e não risca. Composição: ácido dodecil benzeno sulfonato de sódio, abrasivos, coadjuvantes, conservantes, espessantes, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	1.800	FR	R\$ 7,21	R\$ 12.978,00
35	<p>Soda cáustica: Soda cáustica, desincrustante alcalino para limpeza de</p>	105	POT	R\$ 14,80	R\$ 1.554,00

	ambientes engordurados. Embalagem: Pote plástico de 500gr deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a data de fabricação.				
36	Cera Líquida: Cera Incolor tem exclusiva fórmula com Cera de Carnaúba, que devolve o brilho natural do piso, formando uma camada protetora que evita o desgaste. Produto pronto para o uso, fácil de aplicar e espalhar, além de ter função antiderrapante. Não necessita utilizar enceradeira. Galão de 5 litros.	75	GAL	R\$ 31,70	R\$ 2.377,50
Valor Global Lote 07: R\$ 1.095.591,11 (Um milhão, noventa e cinco mil, quinhentos e noventa e um reais e onze centavos)					

LOTE 12 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Copo plástico para café 50ml: Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 51mm – Altura do copo: 43,9mm – Resistência lateral > que 1,6 N – Peso > 0,75 g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 5000 unidades. legislação vigente. O	812	CX	R\$ 98,00	R\$ 79.576,00

	vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.				
02	Copo plástico para água 180ml: Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 71mm – Altura do copo: 76mm – Resistência lateral > que 0,8 N – Peso > 1,62g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 2.500 unidades. legislação vigente. O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.	1.712	CX	R\$ 114,00	R\$ 195.168,00
03	Guardanapo de papel: Guardanapo de papel, folha simples, produzido com 100% de fibras celulósicas virgens, nas medidas mínimas aproximadas de 28 cm x 31cm, embalado em pacotes com 50 unidades, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.	250	PCT	R\$ 3,50	R\$ 875,00
04	Papel higiênico 1º qualidade: Papel	3.250	FDO	R\$ 95,13	R\$ 309.172,50

higiênico 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, folha dupla, classe I, tamanho: 10x30cm. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBR NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 110 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em pacote plástico transparente devidamente identificado com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 4 rolos, reembalados em fardo contendo 16 pacotes totalizando um total de 64 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. **O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.**

05	<p>Papel interfolha 1º qualidade: Papel interfolha 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, duas dobras, classe I, tamanho: 21x22cm com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 80% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 3,5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 130 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo kraft reciclado devidamente identificada com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 1.000 folhas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</p>	2.350	PCT	R\$ 18,40	R\$ 43.240,00
----	---	-------	-----	-----------	---------------

06	<p>Papel toalha em bobina: Papel toalha em bobina, folha simples, branco, gofrado, classe: 01 conforme ABNT 15464, 100% celulose, medindo aproximadamente 20cm x 200 metros, com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: alvura difusa superior a 80,0 conforme norma ABNT NBR nm iso 2470:2001, resistência a tração a seco, ponderada, em n/m(calculo) superior que 500,0 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m(calculo) superior que 110 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, pintas, em mm²/m², menor que 1 conforme ABNT NBR 8259:2002, furos, em mm²/m² menor que 3 conf. ABNT NBR 15134:2007, capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g/g menor que 6 conf. ABNT NBR 15004:2003, tempo de absorção de água - método cestinha, em s inferior a 4 conforme norma ABNT NBR 15004:2003. Embalado em caixa de papelão resistente devidamente identificada com informações do produto e dados do fabricante contendo 6 bobinas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo</p>	1.487	CX	R\$ 70,00	R\$ 104.090,00
----	--	-------	----	-----------	----------------

	de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.				
07	Papel higiênico institucional folha dupla: Papel higiênico institucional folha dupla em rolo, de cor branca, 100% celulose virgem, gofrado, classe I, tamanho 10x250m. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 85% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m ² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm ² /m ² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 150 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo plástico contendo de 6 a 8 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. O vencedor deverá apresentar juntamente com a amostra: cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar	300	PCT	R\$ 85,00	R\$ 25.500,00

	comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.				
08	Papel toalha multiuso: Papel toalha multiuso, folha dupla, picotada, gofrada, na cor branca, tamanho aproximado de 20cmx22cm, embalado em pacotes com no mínimo 2 rolos, contendo 120 toalhas. Embalagem devidamente identificada com informações sobre produto, fabricante, entre outras informações.	330	PCT	R\$ 5,60	R\$ 1.848,00
Valor Global Lote 12: R\$ 759.469,50 (Setecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/6/2024

PROCESSO: 035/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/24 – **ATA DE REGISTRO:** 257/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração

DETENTORA: MUCCIO & MUCCIO LTDA

LOTE 02 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Algicida: Algicida. Utilizado na manutenção e no tratamento da água de piscinas de fibra, vinil e azulejo. Produto com ação que repara a água verde e previne o aparecimento de algas. Composição: ativo de cloreto n-alquil dimetil benzil amônio +/- 7,5%, coadjuvante, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	15	FR	R\$ 23,98	R\$ 359,70
02	Barrilha: Barrilha (elevador de ph). Utilizado para ajustar o nível do PH o mantendo no parâmetro ideal entre 7,4 a 7,6. Composição: carbonato de sódio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg,	23	PCT	R\$ 19,15	R\$ 440,45

	deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
03	Clarificante: Clarificante, utilizado para manter a água sempre cristalina em piscinas de fibra, vinil e azulejo facilitando a aspiração e limpeza da mesma. Não altera o PH. Composição: policloreto de alumínio e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	750	UN	R\$ 19,73	R\$ 14.797,50
04	Cloro estabilizado: Cloro estabilizado com ação desinfetante. Utilizado no controle e estabilização da água. Produto bactericida. Composição: ativo de sal de sódio di-hidratado do ácido diclorisocianúrico +/- 40- 45%, aditivos e coadjuvantes. Embalagem: balde plástico de 10kg com alça para transporte, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	BAL	R\$ 290,35	R\$ 21.776,25
05	Kit teste PhE cloro: Kit teste PH e cloro. Composto de um estojo contendo dois reagentes, um para avaliação do PH e do cloro e um recipiente comparador.	38	KIT	R\$ 40,30	R\$ 1.531,40
06	Limpa borda: Limpa borda. Utilizado na remoção de gorduras, sujidades nas bordas da piscina, não altera o PH. Composição: princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, conservante, tensoativos, espessante, sequestrante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Embalagem:	30	FR	R\$ 18,01	R\$ 540,30

	Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
07	Sulfato de alumínio: Sulfato de alumínio. Utilizado para decantar sujeiras na água da piscina. Composição: sulfato de alumínio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	08	PCT	R\$ 19,29	R\$ 154,32
Valor Global Lote 02: R\$ 39.599,92 (Trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/6/2024

PROCESSO: 035/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/24 – **ATA DE REGISTRO:** 258/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração

DETENTORA: ECO PLAST COMÉRCIO LTDA ME

LOTE 03 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Saco de lixo 100 litros: Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora devera apresentar amostra e cópia	12.900	PCT	R\$ 40,60	R\$ 523.740,00

	<p>autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</p>				
02	<p>Saco de lixo 30 litros: Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora devera apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</p>	9.225	PCT	R\$ 25,65	R\$ 236.621,25

03	<p>Saco de lixo 50 litros: Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora deverá apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>	9.750	PCT	R\$ 22,80	R\$ 222.300,00
04	<p>Saco de lixo 15 litros: Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa</p>	9.750	PCT	R\$ 14,25	R\$ 138.937,50

<p>vencedora devesa apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</p>				
<p>Valor Global Lote 03: R\$ 1.121.598,75 (Um milhão, cento e vinte e um mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)</p>				

LOTE 09 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Saco de lixo 100 litros: Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora devesa apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro</p>	4.300	PCT	R\$ 40,60	R\$ 174.580,00

	Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.				
02	Saco de lixo 30 litros: Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora devera apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.	3.075	PCT	R\$ 25,65	R\$ 78.873,75
03	Saco de lixo 50 litros: Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C,	3.250	PCT	R\$ 22,80	R\$ 74.100,00

	<p>com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora devesa apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</p>				
04	<p>Saco de lixo 15 litros: Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. A empresa vencedora devesa apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro</p>	3.250	PCT	R\$ 14,25	R\$ 46.312,50

<p>Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</p>				
---	--	--	--	--

Valor Global Lote 09: R\$ 373.866,25 (Trezentos e setenta e três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 28/6/2024

PROCESSO: 035/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 026/24 – ATA DE REGISTRO: 259/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração

DETENTORA: LUCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME

LOTE 04 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Balde plástico 8 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	413	UN	R\$ 6,00	R\$ 2.478,00
02	Balde plástico 10 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	563	UN	R\$ 7,00	R\$ 3.941,00
03	Balde de plástico 20 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20	675	UN	R\$ 12,00	R\$ 8.100,00

	litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
04	Lixeira plástica 60 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp) com tampa do tipo “vai e vem”, capacidade para 60 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	713	UN	R\$ 79,10	R\$ 56.398,30
05	Lixeira plástica 10 litros: Lixeira plástica, redonda, injetada em polipropileno (pp) sem tampa, capacidade para no mínimo 10 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	450	UN	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
06	Lixeira plástica 100 litros: Lixeira plástica, injetada em polipropileno (pp), com tampa sobreposta e alças ergonômicas para transporte. Capacidade para 100 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	675	UN	R\$ 69,00	R\$ 46.575,00
07	Lixeira plástica 15 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp), com pedal. Capacidade para 15 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	435	UN	R\$ 27,04	R\$ 11.762,40
08	Saboneteira com reservatório: Saboneteira com reservatório capacidade mínima de 950ml injetada em plástico ABS, sistema de válvula, visor transparente facilitando a visualização na hora da troca. Acompanha chave plástica, tampa do reservatório e kit contendo buchas e parafusos para fixação na	38	UN	R\$ 30,02	R\$ 1.140,76

	parede.				
09	Toalheiro de papel: Toalheiro para papel interfolha 2 ou 3 dobras, capacidade para até aproximadamente 1.000 folhas, injetado em plástico ABS, com visor para controle de reposição do papel. Acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	60	UN	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
Valor Global Lote 04: R\$ 135.405,46 (Cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/6/2024

PROCESSO: 035/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/24 – **ATA DE REGISTRO:** 260/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração

DETENTORA: ROSACLEANING COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME

LOTE 05 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Corda para varal: Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	248	PCT	R\$ 2,06	R\$ 510,88
02	Escova multiuso: Escova multiuso, anatômica, capa com aparência de tecido. Dimensões aproximadas: 12x6,5x3,8, composto de material sintético, pigmento e metal. Produto deverá ser de 1ª qualidade e deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	563	UN	R\$ 5,80	R\$ 3.265,40
03	Espanador de pó: Espanador de pó com cabo plástico, medindo aproximadamente 38 cm. Deverá conter etiqueta com informações do fabricante.	188	UN	R\$ 22,11	R\$ 4.156,68
04	Esponjas de aço carbono: Esponja de aço carbono, abrasiva, degradável, com fios micro ondulados, ideal para limpeza de materiais em inox, alumínio, porcelana,	9.000	PCT	R\$ 2,35	R\$ 21.150,00

	<p>panelas, talheres ferramentas entre outros (conforme indicação na embalagem). Embalagem de 60 gramas, reciclável contendo 8 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 03 anos após sua fabricação.</p>				
05	<p>Esponja multiuso: Esponja multiuso, composta de espuma de poliuretano, fibra sintética e abrasivo, sendo o lado verde utilizado para limpezas pesadas (abrasivas) facilitando na remoção de gorduras de panelas em geral e o lado amarelo para limpeza delicada, talheres, utensílios de cozinha, vidros entre outros. Medidas: 110 mm x 75 mm x 20mm. Embalagem reciclável contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.</p>	7.500	PCT	R\$ 2,42	R\$ 18.150,00
06	<p>Esponja de banho: Esponja para banho, com ação antibacteriana para combate a proliferação de bactérias e fungos na esponja, medindo aproximadamente 115x82x23mm, produto atóxico, composto de espuma de poliuretano com bactericida e manta sintética, embalada individualmente em saco plástico transparente que permite a visualização do produto, devidamente identificado com marca, fabricante, composição do produto, esponja de cores sortidas.</p>	750	UN	R\$ 2,47	R\$ 1.852,50
07	<p>Esponja para limpeza pesada: Esponja para limpeza pesada, usada na remoção de manchas e sujeiras em variadas superfícies sem que haja necessidade de detergentes. Composição: Melamina. Produto ecológico. Embalagem contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 05 anos.</p>	2.775	PCT	R\$ 6,20	R\$ 17.205,00

08	Flanela para limpezas: Flanela para limpeza, confeccionado em algodão flanelado, na cor laranja, tamanho aproximado 28x38cm. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	3.975	UN	R\$ 1,37	R\$ 5.445,75
09	Fósforo: Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.	4.500	MÇ	R\$ 3,79	R\$ 17.055,00
10	Mangueira de jardim 20m: Mangueira de jardim de 20m, trançada, composta de 3 camadas, sendo 2 camadas de PVC cristal e uma de malha de fios de poliéster, cores diversas. Bitola de ½. Embalagem plástica contendo informações sobre o produto e fabricante.	225	UN	R\$ 44,00	R\$ 9.900,00
11	Pá para lixo: Pá para lixo com base de metal, medidas aproximadas 19cmx19cm, cabo de madeira encapado ou liso de 80cm. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	375	UN	R\$ 6,60	R\$ 2.475,00
12	Pano de copa: Pano de copa, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 58x42cm, com acabamento em overlock. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	5.250	UN	R\$ 2,96	R\$ 15.540,00
13	Pano multiuso bactericida: Pano multiuso bactericida, confeccionado em fibra de viscose, medindo aprox. 58cmx33cm, na cor azul. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	2.813	PCT	R\$ 2,20	R\$ 6.188,60
14	Pano para limpeza: Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75x45cm, costurado, tipo saco. Produto deve ser	5.550	UN	R\$ 2,27	R\$ 12.598,50

	identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
15	Prendedor de roupa: Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno (pp), atóxico, excelente ângulo de abertura, não suja a roupa, molas de aço carbono (não enferruja), utilizado em todo tipo de roupa. Tamanho: 7,8cm. Acondicionado em pote contendo 15 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	1.163	PCT	R\$ 5,44	R\$ 6.326,72
16	Rodinho de pia: Rodinho de pia, cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	233	UN	R\$ 2,03	R\$ 472,99
17	Rodo de alumínio aproximadamente 1 metro: Rodo de alumínio de aproximadamente 1 metro, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	150	UN	R\$ 44,07	R\$ 6.610,50
18	Rodo de alumínio aproximadamente 38cm: Rodo de alumínio de aproximadamente 38 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	353	UN	R\$ 23,41	R\$ 8.263,73
19	Rodo de alumínio aproximadamente 58cm: Rodo de alumínio de aproximadamente 58 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	353	UN	R\$ 29,73	R\$ 10.494,69
20	Rodo de alumínio aproximadamente 78cm: Rodo de alumínio de	135	UN	R\$ 41,91	R\$ 5.657,85

	aproximadamente 78 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
21	Rodo puxa e seca aproximadamente 38cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de aproximadamente 38 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	308	UN	R\$ 4,41	R\$ 1.358,28
22	Rodo puxa e seca aproximadamente 58cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de aproximadamente 58 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	353	UN	R\$ 6,13	R\$ 2.163,89
23	Vassoura de palha: Vassoura de palha com cerdas naturais, leque de aproximadamente 29 cm, amarração reforçada de nylon ou arame, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	428	UN	R\$ 21,35	R\$ 9.137,80
24	Vassoura de pelo sintético: Vassoura de pelo sintético, base confeccionada em madeira de 38 cm, cerdas de pelo fixadas a base, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	1.838	UN	R\$ 10,00	R\$ 18.380,00
25	Vassoura de piaçava nº 5: Vassoura de piaçava rígida nº 5, tipo leque com cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	1.005	UN	R\$ 9,40	R\$ 9.447,00

26	Vassoura higiênica para limpeza: Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, tipo lavatina, cerdas sintéticas com fixação junto ao cabo, cabo plástico de aproximadamente 17cm e suporte plástico para descanso no formato redondo. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	180	UN	R\$ 5,06	R\$ 910,80
27	Vassoura para limpeza de teto: Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	203	UN	R\$ 17,77	R\$ 3.607,31
28	Vassoura tipo ancinho: Vassoura tipo ancinho, para limpeza de grama e folhas, estrutura e dentes de plástico, cabo plástico de aproximadamente 1,40m no mínimo, aproximadamente 20 dentes. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	158	UN	R\$ 13,86	R\$ 2.189,88
29	Vassourão de nylon: Vassourão de nylon primeira qualidade, medindo aprox. 38 cm, com base plástica reforçada, cerdas de nylon firmes junto a base, cabo de madeira encapado ou liso de primeira qualidade aproximadamente 1,20m, resistente, isento de nós ou lascas. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	1.808	UN	R\$ 18,40	R\$ 33.267,20
Valor Global Lote 05:R\$ 253.781,95 (Duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e oitenta e um reais noventa e cinco centavos)					

LOTE 10 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Balde plástico 8 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única	137	UN	R\$ 6,83	R\$ 935,71

	cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
02	Balde plástico 10 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	187	UN	R\$ 7,17	R\$ 1.340,79
03	Balde de plástico 20 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	225	UN	R\$ 12,26	R\$ 2.758,50
04	Lixeira plástica 60 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp) com tampa do tipo “vai e vem”, capacidade para 60 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	237	UN	R\$ 69,17	R\$ 16.393,29
05	Lixeira plástica 10 litros: Lixeira plástica, redonda, injetada em polipropileno (pp) sem tampa, capacidade para no mínimo 10 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	150	UN	R\$ 7,58	R\$ 1.137,00
06	Lixeira plástica 100 litros: Lixeira plástica, injetada em polipropileno (pp), com tampa sobreposta e alças	225	UN	R\$ 42,70	R\$ 9.607,50

	ergonômicas para transporte. Capacidade para 100 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
07	Lixeira plástica 15 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp), com pedal. Capacidade para 15 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	145	UN	R\$ 52,40	R\$ 7.598,00
08	Saboneteira com reservatório: Saboneteira com reservatório capacidade mínima de 950ml injetada em plástico ABS, sistema de válvula, visor transparente facilitando a visualização na hora da troca. Acompanha chave plástica, tampa do reservatório e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	12	UN	R\$ 24,66	R\$ 295,92
09	Toalheiro de papel: Toalheiro para papel interfolha 2 ou 3 dobras, capacidade para até aproximadamente 1.000 folhas, injetado em plástico ABS, com visor para controle de reposição do papel. Acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	20	UN	R\$ 35,56	R\$ 711,20
Valor Global Lote 10: R\$ 40.777,91 (Quarenta mil, setecentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos)					

LOTE 11 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Corda para varal: Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	82	PCT	R\$ 2,06	R\$ 168,92
02	Escova multiuso: Escova multiuso, anatômica, capa com aparência de tecido.	187	UN	R\$ 5,80	R\$ 1.084,60

	Dimensões aproximadas: 12x6,5x3,8, composto de material sintético, pigmento e metal. Produto deverá ser de 1ª qualidade e deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.				
03	Espanador de pó: Espanador de pó com cabo plástico, medindo aproximadamente 38 cm. Deverá conter etiqueta com informações do fabricante.	62	UN	R\$ 22,11	R\$ 1.370,82
04	Esponjas de aço carbono: Esponja de aço carbono, abrasiva, degradável, com fios micro ondulados, ideal para limpeza de materiais em inox, alumínio, porcelana, painéis, talheres ferramentas entre outros (conforme indicação na embalagem). Embalagem de 60 gramas, reciclável contendo 8 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 03 anos após sua fabricação.	3.000	PCT	R\$ 2,35	R\$ 7.050,00
05	Esponja multiuso: Esponja multiuso, composta de espuma de poliuretano, fibra sintética e abrasivo, sendo o lado verde utilizado para limpezas pesadas (abrasivas) facilitando na remoção de gorduras de painéis em geral e o lado amarelo para limpeza delicada, talheres, utensílios de cozinha, vidros entre outros. Medidas: 110 mm x 75 mm x 20mm. Embalagem reciclável contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	2.500	PCT	R\$ 2,42	R\$ 6.050,00
06	Esponja de banho: Esponja para banho, com ação antibacteriana para combate a proliferação de bactérias e fungos na esponja, medindo aproximadamente 115x82x23mm, produto atóxico, composto de espuma de poliuretano com bactericida e manta sintética, embalada individualmente em saco plástico	250	UN	R\$ 2,47	R\$ 617,50

	transparente que permite a visualização do produto, devidamente identificado com marca, fabricante, composição do produto, esponja de cores sortidas.				
07	Esponja para limpeza pesada: Esponja para limpeza pesada, usada na remoção de manchas e sujeiras em variadas superfícies sem que haja necessidade de detergentes. Composição: Melamina. Produto ecológico. Embalagem contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 05 anos.	925	PCT	R\$ 6,20	R\$ 5.735,00
08	Flanela para limpezas: Flanela para limpeza, confeccionado em algodão flanelado, na cor laranja, tamanho aproximado 28x38cm. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	1.325	UN	R\$ 1,37	R\$ 1.815,25
09	Fósforo: Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.	1.500	MÇ	R\$ 3,79	R\$ 5.685,00
10	Mangueira de jardim 20m: Mangueira de jardim de 20m, trançada, composta de 3 camadas, sendo 2 camadas de PVC cristal e uma de malha de fios de poliéster, cores diversas. Bitola de ½. Embalagem plástica contendo informações sobre o produto e fabricante.	75	UN	R\$ 44,00	R\$ 3.300,00
11	Pá para lixo: Pá para lixo com base de metal, medidas aproximadas 19cmx19cm, cabo de madeira encapado ou liso de 80cm. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	125	UN	R\$ 6,60	R\$ 825,00
12	Pano de copa: Pano de copa, confeccionado em tecido 100% algodão,	1.750	UN	R\$ 2,96	R\$ 5.180,00

	alvejado, tamanho aproximado 58x42cm, com acabamento em overlock. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
13	Pano multiuso bactericida: Pano multiuso bactericida, confeccionado em fibra de viscose, medindo aprox. 58cmx33cm, na cor azul. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	937	PCT	R\$ 2,20	R\$ 2.061,40
14	Pano para limpeza: Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75x45cm, costurado, tipo saco. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	1.850	UN	R\$ 2,27	R\$ 4.199,50
15	Prendedor de roupa: Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno (pp), atóxico, excelente ângulo de abertura, não marca, não suja a roupa, molas de aço carbono (não enferruja), utilizado em todo tipo de roupa. Tamanho: 7,8cm. Acondicionado em pote contendo 15 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	387	PCT	R\$ 5,44	R\$ 2.105,28
16	Rodinho de pia: Rodinho de pia, cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	77	UN	R\$ 2,03	R\$ 156,31
17	Rodo de alumínio aproximadamente 1 metro: Rodo de alumínio de aproximadamente 1 metro, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	50	UN	R\$ 44,07	R\$ 2.203,50
18	Rodo de alumínio aproximadamente 38cm: Rodo de alumínio de aproximadamente 38 cm, cabo de	117	UN	R\$ 23,41	R\$ 2.738,97

	alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
19	Rodo de alumínio aproximadamente 58cm: Rodo de alumínio de aproximadamente 58 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	117	UN	R\$ 29,73	R\$ 3.478,41
20	Rodo de alumínio aproximadamente 78cm: Rodo de alumínio de aproximadamente 78 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	45	UN	R\$ 41,91	R\$ 1.885,95
21	Rodo puxa e seca aproximadamente 38cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de aproximadamente 38 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	102	UN	R\$ 4,41	R\$ 449,82
22	Rodo puxa e seca aproximadamente 58cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de aproximadamente 58 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	117	UN	R\$ 6,13	R\$ 717,21
23	Vassoura de palha: Vassoura de palha com cerdas naturais, leque de aproximadamente 29 cm, amarração reforçada de nylon ou arame, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de	142	UN	R\$ 21,35	R\$ 3.031,70

	identificação do produto e fabricante.				
24	Vassoura de pelo sintético: Vassoura de pelo sintético, base confeccionada em madeira de 38 cm, cerdas de pelo fixadas a base, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	612	UN	R\$ 10,00	R\$ 6.120,00
25	Vassoura de piaçava nº 5: Vassoura de piaçava rígida nº 5, tipo leque com cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	335	UN	R\$ 9,40	R\$ 3.149,00
26	Vassoura higiênica para limpeza: Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, tipo lavatina, cerdas sintéticas com fixação junto ao cabo, cabo plástico de aproximadamente 17cm e suporte plástico para descanso no formato redondo. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	60	UN	R\$ 5,06	R\$ 303,60
27	Vassoura para limpeza de teto: Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	67	UN	R\$ 17,77	R\$ 1.190,59
28	Vassoura tipo ancinho: Vassoura tipo ancinho, para limpeza de grama e folhas, estrutura e dentes de plástico, cabo plástico de aproximadamente 1,40m no mínimo, aproximadamente 20 dentes. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	52	UN	R\$ 13,86	R\$ 720,72
29	Vassourão de nylon: Vassourão de nylon primeira qualidade, medindo aprox. 38 cm, com base plástica reforçada, cerdas de nylon firmes junto a base, cabo de madeira encapado ou liso de primeira qualidade aproximadamente 1,20m,	602	UN	R\$ 18,40	R\$ 11.076,80

resistente, isento de nós ou lascas. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.				
Valor Global Lote 11: R\$ 84.470,85 (Oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta e cinco centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/6/2024

PROCESSO: 035/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/24 – **ATA DE REGISTRO:** 261/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração

DETENTORA: BELLIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP

LOTE 08 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Algicida: Algicida. Utilizado na manutenção e no tratamento da água de piscinas de fibra, vinil e azulejo. Produto com ação que repara a água verde e previne o aparecimento de algas. Composição: ativo de cloreto n-alquil dimetil benzil amônio +/- 7,5%, coadjuvante, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	05	FR	R\$ 16,90	R\$ 84,50
02	Barrilha: Barrilha (elevador de ph). Utilizado para ajustar o nível do PH o mantendo no parâmetro ideal entre 7,4 a 7,6. Composição: carbonato de sódio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	07	PCT	R\$ 13,50	R\$ 94,50
03	Clarificante: Clarificante, utilizado para manter a água sempre cristalina em piscinas de fibra, vinil e azulejo facilitando a aspiração e limpeza da mesma. Não	250	UN	R\$ 14,30	R\$ 3.575,00

	altera o PH. Composição: policloreto de alumínio e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
04	Cloro estabilizado: Cloro estabilizado com ação desinfetante. Utilizado no controle e estabilização da água. Produto bactericida. Composição: ativo de sal de sódio di-hidratado do ácido diclorisocianúrico +/- 40- 45%, aditivos e coadjuvantes. Embalagem: balde plástico de 10kg com alça para transporte, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	25	BAL	R\$ 195,00	R\$ 4.875,00
05	Kit teste PhE cloro: Kit teste PH e cloro. Composto de um estojo contendo dois reagentes, um para avaliação do PH e do cloro e um recipiente comparador.	12	KIT	R\$ 39,00	R\$ 468,00
06	Limpa borda: Limpa borda. Utilizado na remoção de gorduras, sujidades nas bordas da piscina, não altera o PH. Composição: princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, conservante, tensoativos, espessante, sequestrante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	10	FR	R\$ 11,50	R\$ 115,00
07	Sulfato de alumínio: Sulfato de alumínio. Utilizado para decantar sujeiras na água da piscina. Composição: sulfato de alumínio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no	02	PCT	R\$ 13,00	R\$ 26,00

ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
Valor Global Lote 08: R\$ 9.238,00 (Noventa mil, duzentos e trinta e oito reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/6/2024

PROCESSO: 114/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 065/24 – **ATA DE REGISTRO:** 243/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de artesanato para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: SOCIEDADE COMERCIAL CATARINENSE LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	AGULHA DE CROCHÊ Nº 7: agulha de crochê; modelo emborrachado; não cortante; tamanho 7.	20	UN	R\$ 6,27	R\$ 125,40
02	AGULHA DE CROCHÊ Nº 8: agulha de crochê; modelo emborrachado; não cortante; tamanho 8.	20	UN	R\$ 6,19	R\$ 123,80
10	FIO DE MALHA NA COR AZUL MARINHO: fio de malha para crochê; material de artesanato; na cor azul-marinho; espessura de 25 mm; rolo de 1 kg (quilograma).	20	UN	R\$ 17,99	R\$ 359,80
11	FIO DE MALHA NA COR BORDÔ: fio de malha para crochê; material de artesanato; na cor bordô; espessura de 25 mm; rolo de 1 kg (quilograma).	20	UN	R\$ 16,80	R\$ 336,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 114/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 065/24 – **ATA DE REGISTRO:** 244/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de artesanato para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: HERNANDES & CIA LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	BALÃO AMARELO: bexiga; de látex; na cor amarela; tamanho número 9 (23 cm); pacote com 50 unidades.	50	PC	R\$ 13,00	R\$ 650,00
04	BALÃO LARANJA: bexiga; de látex; na cor laranja; tamanho número 9 (23 cm); pacote com 50 unidades.	50	PC	R\$ 13,30	R\$ 665,00
05	BALÃO LILÁS: bexiga; de látex; na cor lilás; tamanho número 9 (23 cm); pacote com 50	10	PC	R\$ 13,00	R\$ 130,00

	unidades.				
06	BALÃO ROXO: bexiga; de látex; na cor roxa; tamanho número 9 (23 cm); pacote com 50 unidades.	10	PC	R\$ 13,50	R\$ 135,00
07	CAIXA TAMPA DE SAPATO: caixa quadrada; produzido em mdf cru; com dimensões de 18 cm de comprimento, 18 cm de largura e 10 cm de altura; com tampa no estilo “tampa de sapato”.	50	UN	R\$ 9,00	R\$ 450,00
17	FITA CETIM VERMELHO: fita cetim; para laços e arte; na cor vermelho; acabamento brilhante; composição 100% poliéster; com 22 MM de largura e 50 metros de comprimento.	10	UN	R\$ 18,00	R\$ 180,00
19	PALITOS DE SORVETE: palito; de madeira; no formato achatado, com ponta redonda; para artesanato; medindo no mínimo (120x7,5x2,0) mm; pacote com 100 unidades.	20	PC	R\$ 3,50	R\$ 70,00
34	PLACAS DE EVA AMARELO: placas de eva; na cor amarelo; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
35	PLACAS DE EVA AZUL CLARO: placas de eva; na cor azul-claro; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
36	PLACAS DE EVA DOURADO: placas de eva; na cor dourado; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
37	PLACAS DE EVA LARANJA: placas de eva; na cor laranja; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
38	PLACAS DE EVA LILÁS: placas de eva; na cor lilás; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00

39	PLACAS DE EVA ROSA: placas de eva; na cor rosa; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
40	PLACAS DE EVA ROXO: placas de eva; na cor roxo; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
41	PLACAS DE EVA VERDE: placas de eva; na cor verde; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 14,00	R\$ 140,00
42	PLACAS DE EVA VERMELHO: placas de eva; na cor vermelho; espessura de 1 mm (milímetro); tamanho de 40 x 60 cm; pacote com 10 unidades.	10	PC	R\$ 15,00	R\$ 150,00
43	REFIL DE COLA QUENTE: adesivo termoplástico; refil de pistola quente; apresentado em forma de bastão; medindo 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento; cor transparente; colagem inicial imediata; aplicação através de pistola aplicadora.	100	UN	R\$ 0,87	R\$ 87,00
44	TNT AMARELO: tecido; tnt; tecido não tecido; 100% polipropileno; gramatura aproximada de 40g/m ² ; largura de 1,40 m; na cor amarelo; rolo com comprimento 10 metros.	10	UN	R\$ 12,30	R\$ 123,00
45	TNT LARANJA: tecido; tnt; tecido não tecido; 100% polipropileno; gramatura aproximada de 40g/m ² ; largura de 1,40 m; na cor laranja; rolo com comprimento 10 metros.	10	UN	R\$ 12,30	R\$ 123,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 114/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 065/24 – **ATA DE REGISTRO:** 245/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de artesanato para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
08	CANUDO PLÁSTICO: canudo descartável;	10	PC	R\$ 9,60	R\$ 96,00

	feito em plástico; com diâmetro de 6 milímetros; medindo 20 cm; de cores variadas; embalados individualmente; pacote com 100 unidades.				
09	COLA PARA ARTESANATO: cola; adesivo instantâneo; para uso em artesanato; colagem de materiais como couro, papel, plástico, madeira, tecido, dentre outros; tamanho mínimo de 17 gramas; tipo tekbond artesanato.	20	UN	R\$ 4,60	R\$ 92,00
12	FITA CETIM AMARELO: fita cetim; para laços e arte; na cor amarelo; acabamento brilhante; composição 100% poliéster; com 22 mm de largura e 50 metros de comprimento.	10	UN	R\$ 13,00	R\$ 130,00
13	FITA CETIM AZUL: fita cetim; para laços e arte; na cor azul; acabamento brilhante; composição 100% poliéster; com 22 mm de largura e 50 metros de comprimento.	10	UN	R\$ 13,00	R\$ 130,00
14	FITA CETIM LARANJA: fita cetim; para laços e arte; na cor laranja; acabamento brilhante; composição 100% poliéster; com 22 MM de largura e 50 metros de comprimento.	10	UN	R\$ 12,80	R\$ 128,00
15	FITA CETIM ROSA: fita cetim; para laços e arte; na cor rosa; acabamento brilhante; composição 100% poliéster; com 22 MM de largura e 50 metros de comprimento.	10	UN	R\$ 12,50	R\$ 125,00
16	FITA CETIM ROXO: fita cetim; para laços e arte; na cor roxo; acabamento brilhante; composição 100% poliéster; com 22 MM de largura e 50 metros de comprimento.	10	UN	R\$ 11,00	R\$ 110,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 114/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 065/24 – **ATA DE REGISTRO:** 246/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de artesanato para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: MEI-MEI PAPELARIA COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
20	PAPEL CREPOM AMARELO: papel crepom; na cor amarelo; tamanho 48 cm x 2	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00

	metros; pacote com 10 rolos.				
21	PAPEL CREPOM AZUL CLARO: papel crepom; na cor azul-claro; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
22	PAPEL CREPOM LARANJA: papel crepom; na cor laranja; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
23	PAPEL CREPOM LILÁS: papel crepom; na cor lilás; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
24	PAPEL CREPOM ROSA: papel crepom; na cor rosa; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
25	PAPEL CREPOM ROXO: papel crepom; na cor roxo; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
26	PAPEL CREPOM VERDE: papel crepom; na cor verde; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
27	PAPEL CREPOM VERMELHO: papel crepom; na cor vermelho; tamanho 48 cm x 2 metros; pacote com 10 rolos.	10	PC	R\$ 12,50	R\$ 125,00
28	PAPEL DE SEDA AMARELO: papel de seda; na cor amarelo; tamanho 50 x 70 cm; pacote com 100 unidades.	10	PC	R\$ 29,90	R\$ 299,00
29	PAPEL DE SEDA AZUL: papel de seda; na cor azul; tamanho 50 x 70 cm; pacote com 100 unidades.	10	PC	R\$ 29,90	R\$ 299,00
30	PAPEL DE SEDA LARANJA: papel de seda; na cor laranja; tamanho 50 x 70 cm; pacote com 100 unidades.	10	PC	R\$ 29,90	R\$ 299,00
31	PAPEL DE SEDA ROSA: papel de seda; na cor rosa; tamanho 50 x 70 cm; pacote com 100 unidades.	10	PC	R\$ 29,90	R\$ 299,00
32	PAPEL DE SEDA ROXO: papel de seda; na cor roxo; tamanho 50 x 70 cm; pacote com 100 unidades.	10	PC	R\$ 29,90	R\$ 299,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 114/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 065/24 – **ATA DE REGISTRO:** 247/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de artesanato para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
33	PISTOLA DE COLA QUENTE: pistola aplicadora de cola quente; de corpo em termoplástico, manual portátil, com empunhadura macia e confortável; gatilho ajustável; medindo para bastão de aproximadamente 11 milímetros; para tensão de bivolt; potência mínima de 40 w.	20	UN	R\$ 43,94	R\$ 878,80

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 147/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 091/24 – **ATA DE REGISTRO:** 342/24

OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços técnicos profissionais e elaboração de projetos de prevenção e combate a incêndio para obtenção de AVCB

DETENTORA: ANASTÁCIO ENGENHARIA E SEGURANÇA DO TRABALHO ME

1.1. DA DESCRIÇÃO: O presente Termo de Referência tem por objetivo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos profissionais e elaboração de projetos de prevenção e combate a incêndio para obtenção de AVCB.

1.2. CRITÉRIO DE MEDIÇÃO:

1.2.1. DESENVOLVIMENTO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 2000 M2

O serviço será pago por un (unidade) de projeto desenvolvido e aprovado junto ao Corpo de Bombeiros para edifícios até 2000 m2 de área construída, considerando-se como tal, a soma das projeções horizontais de todos os pavimentos.

O custo unitário remunera todos os serviços necessários ao desenvolvimento e a aprovação do projeto de prevenção e combate a incêndio junto ao órgão competente, e contempla exclusivamente os salários e os encargos sociais e trabalhistas do pessoal.

1.2.2. DESENVOLVIMENTO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 2001 M2 À 5000 M2

O serviço será pago por un (unidade) de projeto desenvolvido e aprovado junto ao Corpo de Bombeiros para edifícios até 2001 a 5000 m2 de área construída, considerando-se como tal, a soma das projeções horizontais de todos os pavimentos.

O custo unitário remunera todos os serviços necessários ao desenvolvimento e a aprovação do projeto de prevenção e combate a incêndio junto ao órgão competente, e contempla exclusivamente os salários e os encargos sociais e trabalhistas do pessoal.

1.2.3. DESENVOLVIMENTO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 5001 M2 À 10000 M2

O serviço será pago por un (unidade) de projeto desenvolvido e aprovado junto ao Corpo de Bombeiros para edifícios até 5000 a 10000 m2 de área construída, considerando-se como tal, a soma das projeções horizontais de todos os pavimentos.

O custo unitário remunera todos os serviços necessários ao desenvolvimento e a aprovação do projeto de prevenção e combate a incêndio junto ao órgão competente, e contempla

exclusivamente os salários e os encargos sociais e trabalhistas do pessoal.

1.2.4. SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 2000 M2

O serviço será pago por un (unidade) de serviços técnicos profissionais necessários a obtenção do AVCB junto ao Corpo de Bombeiros para edifícios até 2000 m2 de área construída, considerando-se como tal, a soma das projeções horizontais de todos os pavimentos.

O custo unitário remunera todos os serviços técnicos e vistorias necessárias à obtenção do AVCB junto ao órgão competente, e contempla exclusivamente os salários e os encargos sociais e trabalhistas do pessoal.

1.2.5. SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 2001 A 5000 M2

O serviço será pago por un (unidade) de serviços técnicos profissionais necessários a obtenção do AVCB junto ao Corpo de Bombeiros para edifícios até 2001 a 5000 m2 de área construída, considerando-se como tal, a soma das projeções horizontais de todos os pavimentos.

O custo unitário remunera todos os serviços técnicos e vistorias necessárias à obtenção do AVCB junto ao órgão competente, e contempla exclusivamente os salários e os encargos sociais e trabalhistas do pessoal.

1.2.6. SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 5001 A 10000 M2

O serviço será pago por un (unidade) de serviços técnicos profissionais necessários a obtenção do AVCB junto ao Corpo de Bombeiros para edifícios até 5001 a 10000 m2 de área construída, considerando-se como tal, a soma das projeções horizontais de todos os pavimentos.

O custo unitário remunera todos os serviços técnicos e vistorias necessárias à obtenção do AVCB junto ao órgão competente, e contempla exclusivamente os salários e os encargos sociais e trabalhistas do pessoal.

Percentual de desconto da ata de registro de preços é de 73,50% (Setenta e três vírgula cinquenta por cento)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 17/9/2024

PROCESSO: 183/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 111/24 – **ATA DE REGISTRO:** 348/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: REJUVI ATACADISTA LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ABRIDOR DE LATA/GARRAFA: reforçado; em aço inox.	08	UN	R\$ 3,99	R\$ 31,92
02	ACENDEDOR PARA FOGÃO: não acende fogo; apenas faísca; indicado para fornos, fogões e aquecedores.	10	UN	R\$ 6,88	R\$ 68,80
03	ASSADEIRA INOX: assadeira de aço inoxidável escovado; retangular; capacidade mínima e aproximada de 2 litros; altura mínima de 4,0 cm; sem alça.	10	UN	R\$ 46,43	R\$ 464,30
04	ASSADEIRA REDONDA: assadeira de alumínio polido; redonda; diâmetro de 40cm;	10	UN	R\$ 48,99	R\$ 489,90

	altura mínima de 8,0 cm; sem alça.				
05	ASSADEIRA RETANGULAR TIPO 1: assadeira de alumínio polido; retangular; capacidade mínima e aproximada de 4 litros; altura mínima de 5,0 cm; com espessura mínima de 0,8 mm; sem alça.	20	UN	R\$ 10,91	R\$ 218,20
06	ASSADEIRA RETANGULAR TIPO 2: assadeira de alumínio polido; fabricado em alumínio grosso; retangular; capacidade mínima e aproximada de 7 litros; altura mínima de 5,5 cm; com alças resistentes nas laterais.	20	UN	R\$ 28,00	R\$ 560,00
07	ASSADEIRA RETANGULAR TIPO 3: assadeira de alumínio polido; fabricado em alumínio grosso; retangular; capacidade mínima e aproximada de 12 litros; altura mínima de 6,5 cm; com alças resistentes nas laterais.	10	UN	R\$ 84,99	R\$ 849,90
08	BACIA PLÁSTICA 6 LITROS: confeccionado em polipropileno; redonda; capacidade de 6 litros.	10	UN	R\$ 7,00	R\$ 70,00
09	BACIA PLÁSTICA 12 LITROS: confeccionado em polipropileno; redonda; capacidade de 12 litros.	10	UN	R\$ 8,69	R\$ 86,90
11	CANECA DE ALUMÍNIO COM ALÇA: caneca feita em alumínio polido; lisa; com alça; com capacidade mínimo para 300 ml.	80	UN	R\$ 7,88	R\$ 630,40
12	CANECA PLÁSTICA COM ALÇA: caneca feita plástico atóxico; lisa; com alça; diversas cores; com capacidade mínima para 300 ml.	60	UN	R\$ 1,24	R\$ 74,40
13	CANECÃO TIPO 1: caneca leiteira; de alumínio com cabo/alça de madeira; tipo industrial; canecão nº 16; fabricado em alumínio polido industrial reforçado; com diâmetro de 16 cm; com capacidade mínima de 2,5 litros; com bico; espessura mínima de 1,6 mm.	06	UN	R\$ 23,76	R\$ 142,56
15	COADOR DE CAFÉ: porta filtro de papel; em polipropileno; para coador para filtro	10	UN	R\$ 2,58	R\$ 25,80

	nº103.				
17	COLHER GRANDE PARA ARROZ: colher para arroz; aço inox; medindo no mínimo 30 cm; peça única sem junção entrecabo.	10	UN	R\$ 8,40	R\$ 84,00
18	CONCHA DE INOX: concha para feijão; em aço inox; medindo no mínimo 28 cm; peça única sem junção entrecabo.	10	UN	R\$ 8,68	R\$ 86,80
19	CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS: conjunto com 05 peças; com tampa; confeccionado em plástico resistente transparente; para armazenamento de alimento; tamanhos diversos; sendo o maior com no mínimo 8 litros e o menor com no mínimo 500 ml.	16	UN	R\$ 45,76	R\$ 732,16
20	ESCORREDOR DE ARROZ: escorredor para arroz; tipo industrial; de alumínio reforçado; com diâmetro de 50 cm; profundidade mínima de 20,0 cm; com 2 alças e base.	06	UN	R\$ 103,64	R\$ 621,84
24	ESCUMADEIRA: escumadeira para servir alimentos; em aço inox; medindo no mínimo 30 cm; peça única sem junção entrecabo.	10	UN	R\$ 10,90	R\$ 109,00
27	FAQUEIRO INOX 24 PEÇAS: em aço inox; com 24 peças; composto de 6 facas de mesa, 6 garfos de mesa, 6 colheres de mesa e 6 colheres de sobremesa; com cabo liso.	12	UN	R\$ 44,52	R\$ 534,24
29	FORMA DE PUDIM: de alumínio polido; diâmetro de 20 cm; altura mínima de 7,0 cm.	20	UN	R\$ 19,90	R\$ 398,00
30	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO MÉDIA: de alumínio; antiaderente de alta qualidade; com diâmetro de 24 cm; cabo de baquelite.	10	UN	R\$ 54,69	R\$ 546,90
31	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE: de alumínio; antiaderente de alta qualidade; com diâmetro de 30 cm; cabo de baquelite.	10	UN	R\$ 69,51	R\$ 695,10
32	FRUTEIRA: em plástico; com 4 cestos organizadores; modelo de cesto retangular.	08	UN	R\$ 43,00	R\$ 344,00
33	GARRAFA TÉRMICA DE 1,8 LITROS: de pressão; com alça revestida em aço/ inox	12	UN	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00

	fosco; ampola de vidro; sistema que evita pingos; capacidade de 1,8 litros.				
34	JARRA INOX: em aço inox, capacidade de no mínimo 2 litros, com tampa, com alça.	06	UN	R\$ 67,80	R\$ 406,80
35	JARRA PLÁSTICA: de polipropileno; capacidade de 3 litros; transparente; com tampa; com alça.	12	UN	R\$ 13,19	R\$ 158,28
37	PANELA DE ALUMÍNIO TIPO 1: panela de alumínio fundido; com tampa; diâmetro de aproximadamente 22 cm; com capacidade mínima de 3 litros; com 2 (duas) alças de madeira.	20	UN	R\$ 45,00	R\$ 900,00
38	PANELA DE ALUMÍNIO TIPO 2: panela de alumínio fundido; com tampa; diâmetro de aproximadamente 24 cm; com capacidade mínima de 5 litros; com 2 (duas) alças de madeira.	20	UN	R\$ 47,50	R\$ 950,00
39	PANELA DE ALUMÍNIO TIPO 3: panela de alumínio fundido; com tampa; diâmetro de aproximadamente 30 cm; com capacidade mínima de 10 litros; com 2 (duas) alças de madeira.	20	UN	R\$ 101,00	R\$ 2.020,00
43	PEGADOR DE SALADA: pegador de salada e massas; em aço inox; com dente em pelo menos um dos lados; comprimento mínimo de 20 cm.	10	UN	R\$ 10,00	R\$ 100,00
45	PENEIRA PLÁSTICA COM 19CM DIÂMETRO: peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 19 cm diâmetro.	10	UN	R\$ 12,45	R\$ 124,50
48	POTE PLÁSTICO ALTO: com tampa; confeccionado em plástico resistente transparente; altura mínima de 20 cm; capacidade mínima de 4 litros.	10	UN	R\$ 10,04	R\$ 100,40
51	RALADOR PARA COZINHA: ralador de 4 faces; em aço inox; com coleto; com alça/cabo em banquelite; com altura mínima de 20 cm.	10	UN	R\$ 9,61	R\$ 96,10

55	TÁBUA EM POLIETILENO: tábua para corte de alimentos; na cor branca; em polietileno; atóxica, medindo no mínimo 30 cm de largura e 45 cm de comprimento; espessura mínima de 10 mm.	10	UN	R\$ 69,00	R\$ 690,00
56	TERMÔMETRO CULINÁRIO DIGITAL: digital; tipo espeto; precisão até 300°C.	06	UN	R\$ 17,45	R\$ 104,70

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/9/2024

PROCESSO: 183/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 111/24 – **ATA DE REGISTRO:** 349/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: CORTE REAL ALMOEDA LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
10	BALDE DE PIPOCA: em plástico resistente; capacidade de 1,5 litros.	60	UN	R\$ 2,70	R\$ 162,00
21	ESCORREDOR DE LOUÇA: em aço cromado; com compartimento para escorrer travessas, pratos, copos e talheres; tamanho grande; medindo no mínimo 50 cm de comprimento e 30 cm de largura.	06	UN	R\$ 145,00	R\$ 870,00
25	ESPREDADOR DE BATATA: amassador de batata e legumes; de alumínio; tipo manual; tamanho grande; diâmetro mínimo do amassador de 9 cm.	10	UN	R\$ 24,83	R\$ 248,30
54	SUPORTE PAPEL TOALHA: para papel toalhas em rolos; suporte de parede.	08	UN	R\$ 31,24	R\$ 249,92

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/9/2024

PROCESSO: 183/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 111/24 – **ATA DE REGISTRO:** 350/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
14	CANECÃO TIPO 2: caneca leiteira; de alumínio com cabo/alça de madeira; tipo industrial; canecão nº 18; fabricado em alumínio polido industrial reforçado; com diâmetro de 16 cm; com capacidade mínima de 4,5 litros; com bico; espessura mínima de	06	UN	R\$ 32,00	R\$ 192,00

	2 mm.				
16	COADOR DE CAFÉ DE PANO: flanela lisa e cordão 8 fios, 100% algodão.	10	UN	R\$ 6,10	R\$ 61,00
22	ESCORREDOR DE MASSA: escorredor para massa alimentícia; tipo industrial; de alumínio reforçado; com diâmetro de 45 cm; profundidade mínima de 17,0 cm; com 2 alças e base.	06	UN	R\$ 74,50	R\$ 447,00
23	ESCORREDOR DE TALHER: escorredor para talheres; em polipropileno; no formato oval; medindo no mínimo 20 x 14 x 10 cm; com 3 divisões; na cor preta ou branca.	06	UN	R\$ 11,50	R\$ 69,00
28	FILTRO DE PAPEL 103: filtro de papel; 100% celulose; para coar café; modelo tradicional para garrafa térmica comum; com fechamento de dupla prensagem; tamanho 103; gramatura 54 g/m ² ; na cor branca; caixa com 30 unidades.	60	CX	R\$ 3,84	R\$ 230,40
36	JOGO DE COPOS: de vidro; liso; capacidade mínima de 280 ml; embalagem com 6 unidades.	16	UN	R\$ 20,50	R\$ 328,00
41	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS: de alumínio, com capacidade mínima para 7 litros; com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; asa de banquelite resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança repetitiva de segurança e válvula reguladora de pressão; suas condições deverão estar de acordo com a NBR 11823 e legislação vigente.	20	UN	R\$ 140,50	R\$ 2.810,00
42	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS: de alumínio, com capacidade mínima para 10 litros; com fechamento externo; com válvula de escape de segurança; asa de banquelite resistentes ao calor; pino de alívio; sistema de segurança lateral da tampa; válvula de segurança repetitiva de segurança e válvula reguladora de pressão; suas condições deverão estar de acordo com a NBR 11823 e legislação vigente.	08	UN	R\$ 173,50	R\$ 1.388,00

44	PENEIRA PLÁSTICA COM 7CM DIÂMETRO: peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07 cm diâmetro.	10	UN	R\$ 2,00	R\$ 20,00
49	PRATO FUNDO DE VIDRO: de vidro; tipo fundo; incolor; liso; diâmetro mínimo de 22 cm.	100	UN	R\$ 5,80	R\$ 580,00
52	REFRATÁRIA DE VIDRO TIPO 1: tipo marinex; assadeira de vidro resistente; retangular; incolor; capacidade mínima e aproximada de 2,2 litros; altura mínima de 5,0 cm; resistente a forno e micro-ondas.	12	UN	R\$ 45,00	R\$ 540,00
53	REFRATÁRIA DE VIDRO TIPO 2: tipo marinex; assadeira de vidro resistente; retangular; incolor; capacidade mínima e aproximada de 4,0 litros; altura mínima de 7,0 cm; com tampa; resistente a forno e micro-ondas.	12	UN	R\$ 54,90	R\$ 658,80

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/9/2024

PROCESSO: 183/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 111/24 – **ATA DE REGISTRO:** 351/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais, utensílios ou itens de cozinha para atender todos os equipamentos pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
26	FACA COZINHA 8" INOX: em aço inox; para uso culinário como carnes e assados; lâmina de 8 polegadas (aproximadamente 20 cm); cabo em polipropileno na cor preta.	10	UN	R\$ 24,97	R\$ 249,70

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/9/2024

PROCESSO: 206/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 130/24 – **ATA DE REGISTRO:** 352/24

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de serviço de confecção, instalação e manutenção de calhas e rufos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: GUSTAVO RENAN FELICIANO ME

LOTE 01

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do	300	M	R\$ 16,57	R\$ 4.971,00

	material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 10.				
02	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 15.	300	M	R\$ 18,30	R\$ 5.490,00
03	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 20.	300	M	R\$ 23,88	R\$ 7.164,00
04	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 25.	300	M	R\$ 27,50	R\$ 8.250,00
05	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 30.	300	M	R\$ 31,04	R\$ 9.312,00
06	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 35.	300	M	R\$ 31,00	R\$ 9.300,00
07	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº	300	M	R\$ 38,50	R\$ 11.550,00

	26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 40.				
08	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 45.	300	M	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
09	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 50.	300	M	R\$ 51,15	R\$ 15.345,00
10	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 55.	300	M	R\$ 50,51	R\$ 15.153,00
11	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 60.	300	M	R\$ 54,52	R\$ 16.356,00
12	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 65.	300	M	R\$ 60,39	R\$ 18.117,00
13	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA	300	M	R\$ 55,41	R\$ 16.623,00

	FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 70.				
14	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 75.	300	M	R\$ 65,35	R\$ 19.605,00
15	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 80.	300	M	R\$ 64,66	R\$ 19.398,00
16	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 85.	300	M	R\$ 72,38	R\$ 21.714,00
17	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 90.	300	M	R\$ 76,44	R\$ 22.932,00
18	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 95.	300	M	R\$ 83,13	R\$ 24.939,00

19	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 100.	300	M	R\$ 88,18	R\$ 26.454,00
20	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 105.	300	M	R\$ 95,52	R\$ 28.656,00
21	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 110.	300	M	R\$ 99,44	R\$ 29.832,00
22	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 115.	300	M	R\$ 103,54	R\$ 31.062,00
23	Fornecimento de CALHA OU ÁGUA FURTADA, em chapa galvanizada nº 26 (0,50 mm), incluindo: confecção do material, instalação, com solda em oxigênio ou vedação poliuretano (PU) conforme utilização, parafusos e demais acessórios utilizados para fixação. CORTE 120.	300	M	R\$ 107,65	R\$ 32.295,00
24	CONDUTOR CIRCULAR DE PVC: DIÂMETRO DE 100 MM, com instalação.	100	M	R\$ 43,22	R\$ 4.322,00
25	CONDUTOR CIRCULAR DE PVC: DIÂMETRO DE 75 MM, com instalação.	100	M	R\$ 35,53	R\$ 3.553,00
26	CONDUTOR RETANGULAR:	100	M	R\$ 44,93	R\$ 4.493,00

	DIÂMETRO DE 100 X 40 MM, de chapa galvanizada nº 26, com instalação.				
27	CONDUTOR RETANGULAR: DIÂMETRO DE 75 X 40 MM, de chapa galvanizada nº 26, com instalação.	100	M	R\$ 52,44	R\$ 5.244,00
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM GERAL, em calhas, rufos e condutores, incluindo serviços de soldagem, fixação, troca de abraçadeiras e suportes, dentre outros serviços pertinentes, RETIRADA (quando existente) e LIMPEZA com raspagem e remoção de material acumulado e destinação final dos detritos.	3.000	M	R\$ 11,09	R\$ 33.270,00
Valor Global Lote 01: R\$ 458.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e oito mil reais)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/9/2024

PROCESSO: 104/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 057/24 – **ATA DE REGISTRO:** 249/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de shampoo automotivo e solupan desengraxante automotivo para a frota municipal,

DETENTORA: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA

Item	Descrição	Qtd e	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	SHAMPOO AUTOMOTIVO. Detergente automotivo concentrado com ph balanceado, biodegradável, indicado para lavagem de veículos, máquinas, utensílios e superfícies pintadas em geral. Detergente de limpeza neutro especialmente elaborado, econômico, e de fácil enxágue, pode ser utilizado à luz solar, remove a sujeira realçando o brilho natural da pintura. Pode ser usado manualmente ou em equipamentos automáticos de limpeza. Embalagem: tambor plástico de 200 litros	50	TB	R\$ 478,70	R\$ 23.935,00
02	SOLUPAN – DESENGRAXANTE AUTOMOTIVO. Produto especialmente desenvolvido para limpeza de rodas, chassis, motores, baús de alumínio, carrocerias de inox emadeirada a sua	50	TB	R\$ 478,70	R\$ 23.935,00

grande concentração, torna-se um produto. Embalagem: tambor plástico de 200 litros.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/6/2024

PROCESSO: 379/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 253/23 – **ATA DE REGISTRO:** 446/23.

OBJETO: Registro de Preços para futura prestação de serviços de tacografia.

DETENTORA: FRANK TACÓGRAFO LTDA – ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	SERVIÇO DE ENSAIO DOS TACÓGRAFOS	50	UN	150,97	7.548,50
02	SERVIÇO DE AFERIÇÃO DOS TACÓGRAFOS	50	UN	105,00	5.250,00
03	SERVIÇO DE SELAGEM DOS TACÓGRAFOS	50	UN	68,94	3.447,00
04	SERVIÇO DE REVISAR TACÓGRAFOS	50	UN	200,00	10.000,00
05	SERVIÇO TIRAR E COLOCAR PAINEL	50	UN	150,00	7.500,00
06	SERVIÇO DE CONSERTO DE PAINEL	50	UN	300,00	15.000,00
07	GRU DE VERIFICAÇÃO	50	UN	90,09	4.504,50
08	TOMADA PARA SENSOR HALL 04 PINOS 1318	50	UN	67,72	3.386,00
09	CONJUNTOS DE LÂMINA DE CORTE DISCO 1318	50	UN	80,00	4.000,00
10	AGULHA DE TEMPO 1318	50	UN	35,00	1.750,00
11	RELÓGIO 1318	50	UN	468,00	23.400,00
12	CIRCUITO CABO FLEXÍVEL 16 VIAS 1318	50	UN	123,00	6.150,00
13	CONJUNTO ODOMETRO 1318	50	UN	110,00	5.500,00
14	CABO COM 04 FIOS	50	UN	12,00	600,00
15	SENSOR HALL 1318 4P	50	UN	340,00	17.000,00
16	TACÓGRAFO ELETRÔNICO 1318 7D	50	UN	3.275,00	163.750,00
17	CONJUNTO SISTEMA VELOCIDADE 12/24V 1318	50	UN	584,88	29.244,00
18	AGULHA VELOCIDADE 125 A DIA 1318	50	UN	77,00	3.850,00

19	CONJUNTO TAMPA ODOMETRO 1318	50	UN	70,00	3.500,00
20	CONJUNTO DE PLATINA 1318	50	UN	230,00	11.500,00
21	RELÓGIO DE HORAS 1318	50	UN	250,00	12.500,00
22	SENSOR INDUTIVO 04 VIAS	50	UN	720,00	36.000,00
23	TACÓGRAFO FIP	50	UN	1.570,00	78.500,00
24	CONVERSOR CAN K-LINE	50	UN	648,00	32.400,00
25	MICRO IMPRESSORA SPY32	50	UN	401,00	20.050,00
26	CABEÇA DE IMPRESSÃO SPY32	50	UN	390,00	19.500,00
27	DUPLICADOR DE SINAIS	50	UN	180,00	9.000,00
28	SERVIÇO DE REIMPRESSÃO DE ETIQUETAS	50	UN	100,00	5.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses, até 19/12/2025. – **Assinatura da Prorrogação:** 27/12/2024

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2025

DECRETO Nº 8363 , DE 11 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.3127

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$22.650,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				22.650,00
06	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS	
	195	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	3.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
	3605	12.361.2007.2077.0000	GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO	2.000,00
		3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
07	01	13	COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB	
	543	10.302.1013.2348.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR	2.000,00
		3.1.90.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		310 000	SAÚDE-GERAL	
11	02	00	DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER	
	1312	13.392.3005.2101.0000	INCLUSAO CULTURAL - FABRICA DE CULTURA	8.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		100 147	FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA	
21	01	01	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS	
	3614	04.128.8010.2234.0000	APRIMORAMENTO ,GESTÃO DE PESSOAL E REC.HUMANO	7.000,00
		3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
36	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS	

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2025

DECRETO Nº 8363 , DE 11 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.3127

36	01	00	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS		
3618	15.122.7001.2623.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO		650,00	
	3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		F.R.: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

06	02	01	DEPARTAMENTO DE CRECHES		
216	12.365.2008.1136.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-1.000,00	
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
217	12.365.2008.1149.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-1.000,00	
	4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
06	02	02	DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE ESCOLAR		
268	12.365.2008.2482.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE		-1.000,00	
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	210 000	EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu			
07	01	13	COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB		
541	10.302.1013.2348.0000	MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR		-2.000,00	
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	310 000	SAÚDE-GERAL			
11	02	00	DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER		
1293	13.392.3004.2098.0000	BIBLIOTECAS - LIVRO ABERTO		-8.000,00	
	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO		F.R. Grupo: 0 01 00	
	01	TESOURO			
	110 000	GERAL			
20	01	00	GAB.DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS		

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2025

DECRETO Nº 8363 , DE 11 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.3127

20	01	00	GAB.DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS				
	3613	08.242.4012.2393.0000	PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA PORT.DEFICIENCIA			-9.650,00	
		3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		F.R. Grupo:		0 01 00
		01	TESOURO				
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL				

-22.650,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL